
 

 

 

Data di pubblicazione: 16/10/2020
Nome allegato: 8408724A8D_SERVIZI APPLICATIVI
ProrogaTermini Determina.pdf
CIG: 8408724A8D;
Nome procedura: Adesione Accordo quadro Consip Servizi
Applicativi 2- lotto 2 - n. gara 2634354



1 
 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

Determinazione RS30-2020-00472 del 16/10/2020 

Oggetto: procedura volta all’affidamento di un Appalto specifico per l’acquisizione di 

“Servizi di progettazione, sviluppo e manutenzione software” nell’ambito dell’Accordo 

quadro per i “Servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni” stipulato da Consip. 

Differimento del termine di presentazione delle offerte.  

CIG derivato: 8408724A8D 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali dell’Istituto; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, 

adottato con Determinazione 2 dell’Organo munito dei poteri del C.d.A. n. 14 del 29 

gennaio 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei poteri del 

Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Direttore Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 

dicembre 2019; 



2 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, anche 

“Codice”), e le relative norme di attuazione;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 

495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la determinazione n. RS30/399/2020 del 21 agosto 2020 con la quale la Direzione 

Centrale Risorse Strumentale e centrale unica acquisti ha autorizzato l’indizione della 

procedura volta all’affidamento di un Appalto specifico per l’acquisizione di “Servizi di 

progettazione, sviluppo e manutenzione software” nell’ambito dell’Accordo quadro per i 

“Servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni” stipulato da Consip SpA. con base 

d’asta € 39.040.000,00, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 

18:00 del 20 ottobre 2020, mentre la prima seduta pubblica è stata fissata per il giorno 

26 ottobre 2020, con inizio alle ore 15:00, da svolgersi in modalità telematica sulla 

piattaforma Consip “acquisti in rete PA”.; 

CONSIDERATO che sono pervenute varie richieste di differimento del termine di 

presentazione delle offerte, da parte dei RTI aggiudicatari dell’Accordo Quadro Consip 

invitati a partecipare all’Appalto specifico; 

PRESO ATTO che le società hanno rappresentato la particolare complessità nella 

redazione dell’offerta di cui all’Appalto specifico in parola;   

PRESO ATTO che è stato rappresentato quanto l’emergenza Covid-19 stia avendo un 

rilevante impatto nell’organizzazione delle aziende che operano in smart working per la 
quasi totalità delle risorse rallentandone le attività; 

  
PRESO ATTO che è stato, altresì, rappresentato che i concorrenti sono contestualmente 
impegnati nella predisposizione di ulteriori offerte relative ad appalti pubblici - alcune 

di particolare entità e di conseguente rilievo - con notevole sovrapposizione di attività; 
 

RITENUTO, in accordo con la Direzione Centrale Tecnologia Informatica e Innovazione, 

interpellata sull’argomento, che le motivazioni addotte, tenuto conto delle esigenze di 

approvvigionamento dell’Istituto, possano essere prese in considerazione accordando un 

differimento di sette giorni naturali e consecutivi; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di differire il termine di presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 27 ottobre 2020. 

- di differire la data della prima seduta pubblica, da svolgersi in modalità telematica sulla 

piattaforma Consip “acquisti in rete PA”, alle h. 10:30 del 30 ottobre 2020.  

 f.to 

 Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


